
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070200107

107

Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 6/2018

Conselho Federal de Química e Conselho Regional de Química da 1ª Região [CRQ-I].
Objeto: O Convênio tem por objeto a concessão ao Conselho Regional de Química da 1ª
Região [CRQ-I] de doação destinado à aquisição de um imóvel que servirá como Sede do
Regional.
Prorrogação da Prestação de Contas: 30.04.2019 à 27.10.2019.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 5.990.000,00 (Cinco milhões,
novecentos e noventa mil reais) repassado em parcela única em 14/11/2018.
Assinam:
Sheylane Regina Santos da Luz Machado Lira - Presidente Conselho Regional de Química 1ª
Região [CRQ-I].

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 169/2019. Pregão Eletrônico nº 02/2019. Contrato nº
PST0005/2019. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de cotação,
reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e
internacionais, conforme as especificações e condições constantes do Termo de Referência
do Pregão Eletrônico 02/2019. Data da Assinatura: 25/06/2019. Vigência: 25/06/2019 a
24/06/2020. CONTRATADA: CONSULT VIAGENS e TURISMO, CNPJ: 11.955.015/0001-20.
Valor Global: R$ 151.299,88 (cento e cinquenta e um mil duzentos e noventa e nove reais
e oitenta e oito centavos). Salvador, 25 de junho de 2019. Adm. Márcio de Miranda Leite
e Oiticica. Diretor Administrativo e Financeiro - CRA-BA nº 9.923. Adm. Tânia Maria da
Cunha Dias. Presidente - CRA-BA nº 7.198.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 169/2019. Pregão Eletrônico nº 02/2019. OBJETO: Contratação
de empresa para prestação de serviços de cotação, reserva, emissão, marcação e
remarcação de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, conforme as
especificações e condições constantes do Termo de Referência do Pregão Eletrônico
02/2019. RESULTADO: Adjudicado e Homologado em favor de CONSULT VIAGENS e
TURISMO, CNPJ: 11.955.015/0001-20. Valor Global: R$ 151.299,88 (cento e cinquenta e um
mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). Salvador, 25 de junho de
2019. Adm. Márcio de Miranda Leite e Oiticica. Diretor Administrativo e Financeiro - CRA-
BA nº 9.923.

TÂNIA MARIA DA CUNHA DIAS.
Presidente do CRA-BA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO CEÁRÁ

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Dispensa de
licitacao n. 05.06.001/2019.
Contrato n. 17.06.001/2019. Contratante: Conselho Regional de Administracao do Ceara -
CE. Contratada: TRIBOS TECNOLOGIA E WEB MARKETING LTDA - CNPJ: 13.640.939/0001-

62. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVER SISTEMA
ONLINE DE GERENCIAMENTO DE REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FISICA E JURIDICA ,
JUNTAMENTE COM OS SERVICOS DE MANUTENCAO E MIGRACAO DA BASE DE DADOS NO
AMBITO DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAC AO DO CEARA - CRA-CE. Fundamento
legal: Lei n. 8.666/93; Vigencia: 180 dias. Valores: Desenvolvimento do sistema R$
39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais), Migracao da base de dados: R$ 19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais) e Manutencao da base de dados: R$ 28.200,00 (vinte e
oito mil e duzentos reais). Dotacao orcamentaria n. 3.1.30.02.33. Data da assinatura: 17 de
junho de 2019. Assina pelo contratante: Leonardo Jose Macedo, Presidente do CRA - CE.
Assina pela contratada: Rafael Cavalcante Teixeira - CPF: 913.941.473-68.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2019

O presidente do Conselho Regional de Administração de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e, considerando o que consta deste processo, fundamentada no
art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, vem emitir a presente declaração de Dispensa Licitação
nº 61/2019, referente à locação de sala comercial com aproximadamente 61 m² localizada
à rua Barão do Rio Branco, nº461, sala 106, pra funcionamento da Seccional Leste de
Minas-Sede em Governador Valadares. Vr. mensal: R$500,00. Locadora:Porto Alegre
Empreendimentos Agropecuários Eireli-CNPJ nº 31.616.370/0001-81. Interveniente: PERIM
IMÓVEIS LTDA CNPJ: 42.828.145/0001-25.

JEHU PINTO DE AGUILAR FILHO
Presidente do CRA-MG

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 018/2016, em consequência do Processo de
Licitação Nº 016/2016 - Pregão Eletrônico N°009/2016. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Santa Catarina. Contratada: LINHA LIVRE INTERNET LTDA.
1 - Alterar parcialmente o ITEM 3, SUB-ITEM 3.3, ALÍNEA E) DO TERMO DE REFERÊNCIA ,
parte integrante do presente contrato, nos seguintes termos:
3.3. Características dos recursos contratados e dos servidores físicos:
Reduzindo um Servidor Windows de Banco de Dados, Tipo Performance I .
2 - Alterar parcialmente A CLAUSULA QUINTA, parte integrante do presente contrato, nos
seguintes termos:
CLÁUSULA QUINTA - PREÇOS E FORMA DE FORNECIMENTO
5.1 O valor global para a execução do objeto deste Contrato é de R$ 68.414,68 (sessenta
e oito mil, quatrocentos e quatorze reais e sessenta e oito centavos), perfazendo um valor
mensal de R$ 5.498,43 (cinco mil quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e três
centavos)
3 - Permanecem inalteradas e em plena vigência os demais itens e cláusulas do citado
contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 022/2018, em consequência do Processo de
Licitação Nº 028/2018 - Dispensa N°011/2018. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Santa Catarina. Contratada: Tecjump Tecnologia em Informática Ltda.
1 - Alterar parcialmente a CLÁUSULA TERCEIRA, nos seguintes termos:
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS, GARANTIAS E DA VIGÊNCIA
3.2. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da
assinatura deste termo aditivo, com eficácia legal após publicação em diário oficial da
união, podendo ser prorrogado ou modificado através de Termo Aditivo, nos termos dos
artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93, se houver interesse de ambas as partes. A prorrogação
deste contrato será pelo índice oficial IGPM/ FGV acumulado de doze meses, porém se o
índice for negativo, não haverá diminuição do valor do contrato.
2 - Alterar parcialmente CLÁUSULA QUARTA, nos seguintes termos:
CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DO VALOR DO CONTRATO

Pelos serviços prestados na forma do instrumento contratual, a CONTRATADA receberá, a
título de remuneração, o valor total de R$ 8.592,48 (Oito mil quinhentos e noventa e dois
reais e quarenta e oito centavos), divididos em doze parcelas mensais de R$ 716,04
(setecentos e dezesseis reais e quatro centavos), especificados na proposta da
CONTRATADA. (de acordo com clausula 3.2, que indica o IGPM como índice de reajuste).
3 - Permanecem inalteradas e em plena vigência os demais itens e cláusulas do citado
contrato.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 04/2018
Processo Compras nº 48/2018. Órgão Gestor: Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda do Mato Grosso do Sul - SAMF-MS - Vigência da Ata: 16/08/18 a
15/08/19. Órgão Aderente: Conselho Regional de Biologia 1ª Região - CRBio-01. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de gerenciamento e
controle de aquisição de combustíveis. Valor Total: R$ 4.940,07(quatro mil, novecentos e
quarenta reais e sete centavos). Fornecedor: Ticket Soluções HDFGT S/A. CNPJ:
03.506.307/0001-57. Data: 24/06/19.

EDITAL DE 1º DE JUNHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO - CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - EDITAL Nº 1/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT, MS)
- CRBio-01, no uso de suas atribuições legais conforme Lei nº 6.684/79, CONVOCA na
ordem de classificação estabelecida pelo EDITAL Nº 01/2017, as candidatas: MARCELA
GASPAR PEDRAZZOLI - RG. 47.882.016-1 - CPF. 409.027.998-43, para a função de
ADVOGADA, e MARCELA DA FONSECA PEREIRA - RG. 9.144.152 - CPF. 046.351.574-90, para
a função de JORNALISTA, a comparecer na Sede do Conselho Regional de Biologia - 1ª
Região, situado à Rua Manoel da Nóbrega, nº 595, 12º Andar - Conj. 121 - Paraíso - São
Paulo - SP, em 10/07/2019, para apresentação de documentação discriminada em
telegrama encaminhado, visando a dar andamento à contratação, pelo regime da CLT. O
não comparecimento implicará a exclusão definitiva do candidato no referido Concurso
Público.

ELIÉZER JOSÉ MARQUES

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PP 01/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO,
QUE FAZEM ENTRE SI O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE e a
ALUCOM LTDA - EPP - CNPJ nº 01.628.251/0001-88. DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente
termo, fica prorrogado o contrato de prestação de serviços de impressão, com
fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento e impressões efetivamente
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos
originais, exceto papel, para o CONTRATANTE, por mais um período de 12 (doze) meses,
iniciando-se em 19/06/2019 e terminando em 18/06/2020. Data da assinatura: 10 de junho
de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2018/000094. OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica para Utilização de
Sistema Eletrônico de Licitações. PARTÍCIPE: BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ Nº
00.000.000/0001-91. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei 8666/93.
JUSTIFICATIVA: dispor sobre as condições de utilização pelo CRCRJ, de sistema eletrônico de
licitações disponibilizado pelo Banco do Brasil, que possibilita realizar, por intermédio da
internet, processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns.
DATA DO ACORDO: 15/03/2019. VIGÊNCIA: 05 anos a contar da sua assinatura.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº. 061/2019.
Pregão Eletrônico nº 022/2019. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis
da 2ª Região. Contratada: Jair Carimbos e Artigo de Papelaria Ltda-EPP. Objeto: Prestação
de serviços de confecção e fornecimento de carimbos. Data da Assinatura: 17/06/2019.
Vigência: 12 (doze) meses. Valor do Contrato: R$ 11.349,60 (onze mil trezentos e quarenta
e nove reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa
6.3.1.3.01.01.001 - Materiais de expediente, do orçamento de 2019. Das Assinaturas: José
Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso, Jair de Godoy. Testemunhas: Kézia Paula
Siqueira de Góis e Khaled Fares.

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº. 045/2019.
Pregão Eletrônico nº 015/2019. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis
da 2ª Região. Contratada: Equipe Channel Produções e Eventos Nacionais e Internacionais
Ltda. Objeto: Prestação de serviços de espaço e alimentação para o fórum de avaliadores.
Data da Assinatura: 26/06/2019. Vigência: 12 (doze) meses. Valor do Contrato: R$
80.277,00 (oitenta mil duzentos e setenta e sete reais). Dotação Orçamentária: Elemento
de Despesa 6.3.1.3.04.01.048 - Exposições, Congressos, Conferências, Jornadas e outros
eventos, do orçamento de 2019. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco
Pereira Afonso, Élida Almeida de Paula. Testemunhas: Tafarel Pereira Gonçalves e Kézia
Paula Siqueira de Góis.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019
Processo Administrativo 036/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
coleta, guarda, armazenagem, transporte e movimentação de documentos, mantendo-
os em perfeitas condições, garantindo a integridade dos mesmos, empresa dotada de
sistema moderno de rastreamento dos documentos custodiados, que possibilite a
localização imediata e entrega expressa da documentação original ou digitalizada (via
e-mail), de acordo com a necessidade da consulta; e capacidade para destruição segura
de documentos importantes que completaram o seu período de vida útil. Contratada:
PA ARQUIVOS LTDA, CNPJ nº 34.409.656/0001-84. Vigência: 25.07.2019 a 25.07.2020.
Valor total estimado: R$ 14.999,00 (quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais).
Dotação orçamentária: Demais serviços adm. e operacionais - 6.2.2.1.01.02.066.
Dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos telefones: (71) 3351-7120
/ 8769 / 3355-0710 e pelo e-mail diego.silva@cref13.org.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-02T00:12:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




